Por sua vez, a decisão recorrida julgou parcialmente procedente para reconhecer o direito creditório de R$ 8.997,74 considerando isentas apenas as ações emitidas até 31/12/1983. 
		 Na decisão guerreada, o julgador de piso concluiu que o recorrente era detentor de 26.000.000,00 quotas, avaliadas em 31.12.1983 em Cr$ 26.000.000,00 (vinte e seis milhões de cruzeiros). Tal montante atualizado, nos termos da Lei nº 8.383/1991 e Anexo Único da IN SRF 84, de 2001, representa R$ 156.787,22 que corresponde a 3,37% do custo total apurado de R$ 4.652.281,25 (o recorrente utilizou custo de aquisição de R$ 2.770.000,00).

[...]

reconhecer o direito creditório de R$ 8.997,74 considerando isentas apenas as ações emitidas até 

31/12/1983.  

Na decisão guerreada, o julgador de piso concluiu que o recorrente era detentor de 

26.000.000,00 quotas, avaliadas em 31.12.1983 em Cr$ 26.000.000,00 (vinte e seis milhões de 

cruzeiros). Tal montante atualizado, nos termos da Lei nº 8.383/1991 e Anexo Único da IN SRF 84, 

de 2001, representa R$ 156.787,22 que corresponde a 3,37% do custo total apurado de R$ 

4.652.281,25 (o recorrente utilizou custo de aquisição de R$ 2.770.000,00).